CPEAHAA OBWEOBEPA3OBATE/IbBHAA LUKOJTA Ne 184 «<HOBAA LUKOJTA»

YYEBHbI NIAH
HAYANBHOIO OBLWENO OBPA3OBAHINA
MyHUUMNANLHOTO aBTOHOMHOIO 061,e06pa30BaTeNbHOI0 YUpeXaeHNs
CpepHein 06weobpasoBaTensHon WwKonbl No 184 «Hoasi Lkona»
Ha 2025-2026 y4ebOHbIN rog



MosicHUTeNnbHas 3annckKa

Y4ebHbIli NnaH OCHOBHOro 06Lero o6pasoBaHus MyHuumMnanbHoe aBTOHOMHOEe 06Lie0bpa3oBaTenbHOe
yupexieHme cpegHas obuweobpasoBatenbHas wkona Ne 184 "Hosad wkona™ (ganee - y4yebHbI MnaH)
obecneuymBaeT peanmsaymto Tpe6osaHnin PrOC HOO n dOIMN HOO, onpeaenseT o06wme pamkm oTbopa y4e6HOro
marepuana, PopM1MpoBaHus NepeyHs pe3yibTaToB 06pa3oBaHNsA 1 opraHu3aunm 06pa3oBaTeNbHON 4eATENbHOCTH.,
(mkcmpyeT 06wWKiAi 00BLEM Harpys3ku, MakCUManbHbli 00BLEM ayaUTOPHON Harpysku obydatowmxcs, cocTaB U
CTPYKTYpY MNpefMeTHbIX o6nacTeid, pacrpefenseT yyebHoe Bpems, OTBOLMMOe Ha MX OCBOEHWEe MO Kfaccam U
y4ebHbIM MpegMeTam.

YuebHblli nnaH pa3paboTtaH Ha ocHoBe BapuaHTa Ne 1 efepanbHOro yyebHoro nnaHa degepanbHol
06pa3oBaTenbHOM NPOrpaMMbl OCHOBHOIO 06LLero 06pa3oBaHus, YTBEPXAEHHOM NpYKa3oM MUHNPOCBeLeHNS OT
18.05.2023 Ne 370 ¢ y4yeTOM W3MEHeHW, BHECeHHbIX Npukasom ot 19.03.2024 Ne 171 u npukasom
MwuHnpocseweHns ot 09.10.2024 Ne 704.

YueOHbIi niaH fBASeTCA 4acTbio 06pas3oBaTe/ibHOW nporpaMMbl  MyHMUMNANIBHOTO aBTOHOMHOIO
06LLe06pa3oBaTe/IbHONO  yUpexaeHus cpegHelt 06uieobpasoBaTe/ibHOM WKonbl Ne 184 "Hosas wkona",
paspabotaHHol B cooTBeTcTBUM € PIOC HavanbHOro obuiero o6pas3oBaHus, € yyeTom PefgepasibHON
06pa3oBaTenbHOV MPorpaMMoli HavyasbHOro 06Llero o6pas3oBaHWs, M 06ecrneynBaeT BbINONHEHWE CaHWUTapHO-
anugemuonormyecknx TpedosaHuin CM 2.4.3648-20 u rurneHMYecKMxX HOpMaTmBOB U TpebosaHwii CaHlMuH
1.2.3685-21.

YuebHblli rog B MyHMLMNaNbHOE aBTOHOMHOe 06Le06pa3oBaTe/ibHOE  YUpeXAeHWe CcpefHsas
obLeobpa3osatesibHas Wwkona Ne 184 "Hosas wkona" opraHn3oBaH COriacHoO rofoBOMY KafieH4apHOMY rpaguKy.

MpofomK1TeNbHOCTL y4ebHoro roga B 1 knacce - 33 yyebHble Heflenn BO 2-4 Knaccax - 34 y4yebHbIX
Hegenu.

MakcuManbHblil 06beM ayAUTOPHOW Harpy3ku obyvatoLmxcs B Heflento coctaBnseT B 1 knacce - 21 vac,
BO 2 - 4 knaccax - 23 yaca.

Becb nepuog 06yyeHns Ha yposHe HOO coctasnifeT 135 yuebHbIX Hefenb.

YueOHbIli NnaH COCTOMT M3 ABYX YacTeil - 06s3aTefibHOM YacTu U 4yacTu, POPMMPYEMOI yHaCcTHUKaMM
06pa3oBaTe/ibHbIX OTHOLLEHNIA.

O6s3aTesibHasa YacTb y4ebHOro naaHa

Obs3aTenibHas  YacTb Y4yeOHOro nJaHa onpefenser CcocTaB Y4yeOHbIX MpeamMeToB 0653aTeNbHbIX
npesMeTHbIX 06nacTeid M yyebHOe BpeMs, OTBOAMMOE Ha UX U3yyeHue rno Knaccam (rogam) obyyeHus.

YpouHas [eATe/IbHOCTb Hampas/ieHa Ha [AOCTUXKEHME 00yyalowumnca niaHupyembiX pesynbTaros
OCBOEHMA MporpaMMbl HavanbHOro 06uero 06pa3oBaHUA C YYeTOM 00A3aTefIbHbIX A5 U3YUYeHUs YUYeOHbIX
npeaMeToB.

O6s3aTenspHas YacTb y4ebHOro njaHa BK/IKUaeT B ceba crefytowme npegmeTHble 061acTu:

1 «PYCCKWIA A3bIK 1 UTepaTypHOE YTeHMEY.

«HOCTPaHHbIN A3bIK».

«MaTemaTtuka v MHhopmaTmKa».

«O06LLecTBO3HaHME 1 ecTecTBO3HaHMe ("OKpy>XaroLLmin Mup™)».
«OCHOBBI PE/IMTNO3HBIX KYNbTYP U CBETCKOW 3TUKMN».
«/cKycCTBO».

«Tpya (TexHonorus)».

8. «Pur3nyeckasa KynbTypa».

B wkone A3bIkoM 06pa3oBaHWs ABNSAETCA PYCCKUIA A3bIK, U B COOTBETCTBUM C NYHKTOM 32.1 ®rOC
HOO un3yuyeHne poAHOro fA3blka M JINTEPATYpPHOrO YTEHUS Ha POAHOM A3blKe W3 YmUC/a A3bIKOB HapOLOB
Poccuiickoin depepaunmn, rocyaapCTBeHHbIX A3bIKOB pecny6nnk Poccuiickoin degepauyumn ocyLecTBnseTcs no
3aABNIEHNIO pOAuTENei (3aKOHHbIX MpefcTaBuTeneil) HeCOBEPLUEHHONETHUX. POAWUTENIN B CBOMX 3afBEHUAX
0TKas3aNnCb OT U3YYeHUs NpeamMeToB «POAHON (PYCCKUI) A3bIK» W «JTUTepaTypHOe YTeHne Ha POAHOM (PYCCKOM)
A3blke».  M3ydeHune nHpopmatukm B 1-4 Knaccax oCyLLeCTB/AETCA B paMKax y4ebHbIX NpeAMeToB 0643aTe/IbHOM
yacTM y4ebHOro nnaHa. [locTkeHne npeAMeTHbIX W MeTanpeAMeTHbIX pPe3y/nbTaToB, CBA3aHHbIX C
1CNo/Nb30BaHNEM UH(OPMALMOHHBIX TEXHOOMMIA, [OCTUTaeTCa 3a CHeT BK/IIOYEHNSA TEMAaTUYECKNX Pa3fiesioB unu
MoZynel B nporpaMmbl Crefyrowmnx yyebHbIX npeLMeToB:

- «MaTemaTuKa» - pasgen «Marematuyeckas nHpopmaLms» (npeanonaraeT pasBuTe HaBbIKOB NOWCKA U
NMPUMEHEHUS WH(OPMALUK, WCMOMb30BaHNE Pa3sHOOOPa3HbIX MCTOYHUKOB MH(OpMauuM, B TOM YWCNe CeTu
NHTepHeT);

No ok~ wh



- «Okpyxawownii mup» - Moaynb «besonacHocTb B ceTn WHTepHeT» (o6ecneumBaeT [OCTUXKEHME
npeaMeTHbIX U MeTanpeAaMeTHbIX pPe3y/ibTaToB, CBA3AHHbIX C MCMOb30BaHNEM MH(OPMALMOHHBIX TEXHONOTUA);

- «306pas3nTenibHOE NCKYCCTBO» - MOAY/b «A30yKa LU(ppPoBOiA rpadukm» (npegycmaTpuBaeT U3yveHune
(hoTorpagun, paboTy B nporpaMmmax, BUpPTyasibHble NYTELIECTBUS);

- «Tpya (TexHonorusa)» - moaynb «VHPOpMaLMOHHO-KOMMYHUKATUBHbIE TEXHOMOrMKU» (0becrneyumnsaeTt
[JOCTVKEHME NPeaMETHbIX U MeTanpeiMeTHbIX pe3ynbTaToB, CBA3AHHbLIX C UCMO/b30BaHWEM UH(OPMaLMOHHbIX
TEXHO/IOTUQA).

YuebHblli npegMeT «OCHOBbI PEIMTMO3HbIX KY/NbTYp U CBETCKOM 3TUKM» M3yyaeTca B o6beme 1 yaca B
Hefento B 4-M Knacce. Ha oCHOBaHWK 3asBNeHWI pOAUTENeR (3aKOHHbIX NpeAcTaBuTeNei) HeCOBepPLUEHHONETHUX
06yyaroLMXcs B y4ebHOM NnaHe npeAcTaBneH mMoaynb «OCHOBbI CBETCKOM 3TUKM» U «OCHOBbI NPaBOC/NaBHOM
KYNbTYpbI».

Mpy nNpoBefeHWM 3aHATUIA N0 Yy4yebHbIM npeaMeTam «VIHOCTpPaHHbIA fA3bIK» (BO 2-4-X  Kfaccax)
OCYLLECTBNACTCA [efIEHNe KNacCoB Ha AiBe rpynribl.

YacTb yuebHOro nsaHa, hopMmmpyemas yHacTHUKaMun 06pasoBaTe/ibHbIX OTHOLLIEHWIA

YacTb y4yebHOro nnaHa, opmupyemasi y4aCTHUKamMu 06pa3oBaTeflbHbIX OTHOLUEHWA, o06ecnedmBaeT
peann3auunio MHAMBUAYANbHbIX MOTPe6HOCTel 06ydarowmxcs. Bpems, O0TBOAMMOE Ha [aHHYK 4YacTb BHYTpU
MaKCMMasibHO AONYCTUMOI HefeNbHON Harpy3ku 06y4aroLmXcs, UCNob3yeTCs Ha:

Kypc «Xopeorpagus B criopTe», 1-3 Knaccbl (1 4yac B HeAent), - A0OMONHAET y4yebHbIi npegmet
«Pur3nyeckas KynbTypa» 1 ABNSeTCA TPETbUM HYaCOM (PU3NYECKON aKTUBHOCTY (B LieNsX BbINOHEHUS KoHuenumm
pa3BMTUS AETCKO-HOHOLIECKOro cnopta B Poccuiickoin degepauumn go 2030 rofa v B COOTBETCTBMM C MUCbMOM
MwuHnpoceeweHna oT 21.12.2022 Ne TB-2859/03);

Kypcbl BHEYPOUHOW AesATeNbHOCTU U3 nepeyHs, npeanaraemoro MAOY COLL Ne 184 «HoBas Likona»,
no BbI6GOPY poauTenei (3aKOHHbIX NPeAcTaBUTeNeli) HECOBEPLLIEHHONETHUX 00YUatOLLIMXCS:

- «Pa3roBopbl 0 B&XXHOM», 1-4 knacchkl (1 yac B Hefeno);

- «Yynmcs 6e3 owmnbok», 1-4 knaccbl (1 yac B Hefjento);

- «OCHOBbI (DYHKLMOHaNbHOM rpaMoTHOCTU», 1-4 Knaccbl (1 Yac B Hefento);

«OCHOBbI TeaTpaIbHOr0 UCKYCCTBa», 1-4 knacchbl (1 Yac B Heaento);

- «VIHTeNNeKTyaNlbHbIV TPEHaXeP: PYCCKUIA S3blK, MaTeMaTuKa, OKpyXatowmin mup», 4 knaccol (1 yac B
Hefeno);

- «Xopeorpagus B cnopte», 4-e Knaccol (1 vac B Hefiento).

Bpewms, 0TBeAieHHOE HA BHEYPOUHYIO [eATeNbHOCTb, HEe YUYMTbIBAETCA NPW ONpeAeneHUn MakCUMaibHO
[0MYCTUMOW HefleNIbHOW Y4eBHOM Harpy3kun 06y4aroLmxcs.

dopmbl  OpraHu3aumMm 00pa3oBaTe/IbHON [AeATeNIbHOCTU, 4epefOBaHWe YPOUYHOW W BHEYPOUHOINA
LeATeNIbHOCTU MNpW peanm3alMm OCHOBHOW 06pa3oBaTe/IbHOM MporpaMmMbl HayanbHOro 06LWero obpasoBaHWs
onpegenseT MAOY COLU Ne 184 «HoBad LiKona».

®opMbl OpraHn3aLmm 1 06bLemM BHEYPOUHON LeATe/IbHOCTU /18 06yHatoLwmxca npyu 0CBOEHUW NPOrpammbl
HayasbHOro o6uiero obpasoBaHns onpeaeneHbl B NiaaHe BHEYPOUHON AeATENbHOCTU C YH4eTOM 06pa3oBaTe/ibHbIX
noTpebHOCTEM ¥ WHTEPeCOB  OOydvaloLMxcs, 3anpocoB  poauTeneil  (3aKOHHbIX  MpeAcTaBuTenen)
HecoBepLUEHHONETHNX 06yYatoLLMXcs, BO3MOXHOCTe MAOY COLL Ne 184 «HoBas LLKonax.

dopmMbl NPOMEXYTOUHON aTTecTauun

®opMbl 1 NOPALOK NPOBeSEeHUS NMPOMEXYTOYHOW aTTecTaummn onpefensoTcs «onoxeHnem o opmax,
NepuoANYHOCTU W NOPALKE TEKYLLEro KOHTPO/A YCMeBaeMOCTU U MPOMEXYTOYHOM aTTecTauum obydaroLmxcs
MyHMuMnanbHoe aBTOHOMHOe 06Le0bpa3oBaTe/ibHOe yupexjeHne cpefHss obweobpasoBatenbHas wkoia No
184 "Hosasa wkona™:

«3.7. TopAafoK ¥ NepUoANYHOCTbL NPOBeSEHNA NPOMEXYTOUYHOR aTTecTauuy obyyaroLwmnxcs:

3.7.1. TpomexyTo4yHas aTTecTaumMs no y4debHbIM npegMeTam, Kypcam Yy4eb6HOro nnaHa He KMeeT
crneymanbHbIX (HOpM, MpeLcTaBnseT Npouesypy BbiBeLeHUA rofloBoM OTMETKM Ha OCHOBE YeTBepTHbIX (BO 2-9
Knaccax), nonyrogosbix (B 10-11 knaccax) OTMETOK yuMTeNieM, BeLYLLUM LaHHbIA NpeaMeT, Kypc.

3.7.2. NIpOMEXYTOYHas aTTecTaums 06yyaroLmnxcs NPOBOAUTCS OfAMH pa3 B rof Bo 2-11 Knaccax».

OueHviBaHMe MNAAWMNX LUIKOMBHUKOB B TeYeHWe MepBoro rofga oby4yeHWs OCYLLECTBAAKOTCA B (popme
C/IOBECHbIX KAYeCTBEHHbIX OLEHOK Ha KpUTepuanbHO OCHOBE, B (DOPMe MUCbMEHHbIX 3aK/IOUYEHUI yuuTens, no
“TOram rnpoBepPKN CaMOCTOATE/IbHbIX PaboT.

OcBOeHVEe OCHOBHbIX 006pa30BaTe/lbHbIX MPOrpamMM HayasbHOro o6uero o06pa3oBaHUA 3aBepLUaeTcs
NPOMEXYTOUYHOW aTTecTaumeli No y4ebHbIM NpeameTam.

HopmaTuBHbIin cpok ocsoeHns OO HOO cocTasnseT 4 roga.



MpeameTHbIE
obnactu

YyebHble
npegMeTsbl

Ob6sA3aTenbHaa YyacThb

PyccKuii A3bIK 1
nnTepaTypHoe
yTeHue
NHoCTpaHHbI
A3bIK
MaTtematMka U
NHhopmaTHKa
O6uecTBO3HAHN
eun
ecTecTBO3HaHue
McKyccTBO

TexHonorus

dunsmyeckas
KynbTypa
OcHoBbI
Pennrno3HbIX
KYNbTYyp n
CBETCKOI 3TUKMN

NToro

Pycckuii 53bIK
NunTepatypHoe
yTeHue
MHOCTpaHHbIA
A3bIK
Martematuka

OKpyxatowuii
Munp

My3blka
M306pasunTenibHO
€ UCKYCCTBO
Tpya
(TexHonorusa)
®dusunyeckas
KynbTypa
OcHoBbI

CBET CKOW 3TUKM
OcHoBbI
npaBoCNaBHOIA
KybTYypbl

YacTb, (hopmupyemas
yyacTHMWKaMu 06pa3oBaTeNbHbIX

OTHOLLEHUN

YuebHblli nnaH MAOY COLL Ne 184 «HoBas wwkona»
HayasbHOro o6wero o6bpasoBaHnsa Ha 2025-2026rr.

la
Knac

5/165
4/132

4/132

2/66

1/33

1/33

1/33

2/66

20/660
1

16
Knacc

5/165
4/132

4/132

2/66

1/33

1/33

1/33

2/66

20/660

1

2a
Knacc

5/170
4/136

2/2/68/6
8
4/136
2/68
1/34
1/34

1/34

2/68

22/748
1

26
Knacc

KONMYeCTBO YacoB B Hefento / rof

5/170
4/136

2/2/68/6
8
4/136
2/68
1/34
1/34

1/34

2/68

22/748
1

3a
Knacc

5/170
4/136

2/2/68/6
8
4/136
2/68
1/34
1/34

1/34

2/68

22/748
1

36
Knacc

5/170
4/136

2/2/68/6
8
4/136
2/68
1/34
1/34

1/34

2/68

22/748
1

3B
Knacc

5/170
4/136

2/2/68/6
8
4/136
2/68
1/34
1/34

1/34

2/68

22/748
1

43
Knacc

5/170
4/136

2/2/68/6
8
4/136
2/68
1/34
1/34
1/34

2/68

1/34

23/782
0

46
Knacc

5/170
4/136

2/2/68/6

8

4/136

2/68

1/34

1/34

1/34

2/68

1/34

23/782
0

BCEro

45/1520
36/1216

14/14/476/47

6

36/1216

18/608

9/304

9/304

9/304

18/608

2/68

196/6624
7



Xopeorpatus B cnopTe
MakcrMmanbHO fgonycTumas
Hefle/flbHas Harpyska npu
NATUAHEBHON Heaene

Pa3rosopb! 0 BaXXHOM

Yyumcs 6e3 ownboK

OcHoBbI (hYHKLMOHANbHOM
rPaMoTHOCTM

OcHoBbI TeaTpanbHOro
NCKYCCTBa

NHTennekTyanbHbIl TpeHaxep:
PYCCKWIA  S3blK, MaTemaTuka,
OKpY>XaroLmnii mup
Xopeorpagusa B criopte
MakcumanbHo aonycTumas
HeAenbHas Harpyska npw
NATUWUAHEBHOW Hegene

1/33
21/693

1/33
1/33

1/33

3/99

1/33
21/69
3

1/33
1/33

1/33

3/99

1/34
23/782

BHeypouHas aesTensHOCTh

1/34
1/34

1/34

3/102

1/34
23/782

1/34
1/34

1/34

3/102

1/34
23/782

1/34
1/34

1/34

3/102

1/34
23/782

1/34
1/34

1/34

3/102

1/34

23/782

1/34
1/34

1/34

4/136

0

23/782

1/34
1/34

1/34

1/34

1/34

5/170

0
23/782

1/34
1/34

1/34

1/34

1/34
5/170

71236
203/6860

9/303
9/303

9/303

1/34

2/68

2/68
32/1079



AOKYMEHT NOANUCAH
3JIEKTPOHHOW nNoanumcbeio

CBEAEHUA O CEPTUD®UKATE 30

CepTuchukaT 628506515016902569792391934856447641823023447150
Bnapgeney Epwosa EneHa BacunbesHa

OedcTevTened C19.11.2024 no 19.11.2025



http://www.tcpdf.org

		2025-08-28T17:34:03+0500




