СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 184 «НОВАЯ ШКОЛА»

УТВЕРЖДЕНО

Tupexrop 10754

МАОУ

СОШ

№ 184 "Новая школа"

финера Е.В.

Протокол педагоги еского совета

No 1 of 27.08 2025

Приказ № 106 0/д от 27.08.2025г

УЧЕБНЫЙ ПЛАН НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения Средней общеобразовательной школы № 184 «Новая школа» на 2025—2026 учебный год

Пояснительная записка

Учебный план основного общего образования Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 184 "Новая школа" (далее - учебный план) обеспечивает реализацию требований ФГОС НОО и ФОП НОО, определяет общие рамки отбора учебного материала, формирования перечня результатов образования и организации образовательной деятельности., фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.

Учебный план разработан на основе варианта № 1 федерального учебного плана Федеральной образовательной программы основного общего образования, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370 с учетом изменений, внесенных приказом от 19.03.2024 № 171 и приказом Минпросвещения от 09.10.2024 № 704.

Учебный план является частью образовательной программы Муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 184 "Новая школа", разработанной в соответствии с ФГОС начального общего образования, с учетом Федеральной образовательной программой начального общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21.

Учебный год в Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 184 "Новая школа" организован согласно годовому календарному графику.

Продолжительность учебного года в 1 классе - 33 учебные недели во 2-4 классах — 34 учебных недели.

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет в 1 классе - 21 час, во 2-4 классах -23 часа.

Весь период обучения на уровне НОО составляет 135 учебных недель.

Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.

Обязательная часть учебного плана

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.

Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися планируемых результатов освоения программы начального общего образования с учетом обязательных для изучения учебных предметов.

Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие предметные области:

- 1. «Русский язык и литературное чтение».
- 2. «Иностранный язык».
- 3. «Математика и информатика».
- 4. «Обществознание и естествознание ("Окружающий мир")».
- 5. «Основы религиозных культур и светской этики».
- 6. «Искусство».
- 7. «Труд (технология)».
- 8. «Физическая культура».

В школе языком образования является русский язык, и в соответствии с пунктом 32.1 ФГОС НОО изучение родного языка и литературного чтения на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, государственных языков республик Российской Федерации осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних. Родители в своих заявлениях отказались от изучения предметов «Родной (русский) язык» и «Литературное чтение на родном (русском) языке». Изучение информатики в 1-4 классах осуществляется в рамках учебных предметов обязательной части учебного плана. Достижение предметных и метапредметных результатов, связанных с использованием информационных технологий, достигается за счет включения тематических разделов или модулей в программы следующих учебных предметов:

- «Математика» — раздел «Математическая информация» (предполагает развитие навыков поиска и применения информации, использование разнообразных источников информации, в том числе сети Интернет);

- «Окружающий мир» модуль «Безопасность в сети Интернет» (обеспечивает достижение предметных и метапредметных результатов, связанных с использованием информационных технологий);
- «Изобразительное искусство» модуль «Азбука цифровой графики» (предусматривает изучение фотографии, работу в программах, виртуальные путешествия);
- «Труд (технология)» модуль «Информационно-коммуникативные технологии» (обеспечивает достижение предметных и метапредметных результатов, связанных с использованием информационных технологий).

Учебный предмет «Основы религиозных культур и светской этики» изучается в объеме 1 часа в неделю в 4-м классе. На основании заявлений родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся в учебном плане представлен модуль «Основы светской этики» и «Основы православной культуры».

При проведении занятий по учебным предметам «Иностранный язык» (во 2–4-х классах) осуществляется деление классов на две группы.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, используется на:

Курс «Хореография в спорте», 1-3 классы (1 час в неделю), — дополняет учебный предмет «Физическая культура» и является третьим часом физической активности (в целях выполнения Концепции развития детско-юношеского спорта в Российской Федерации до 2030 года и в соответствии с письмом Минпросвещения от 21.12.2022 № ТВ-2859/03);

Курсы внеурочной деятельности из перечня, предлагаемого МАОУ СОШ № 184 «Новая школа», по выбору родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся:

- «Разговоры о важном», 1-4 классы (1 час в неделю);
- «Учимся без ошибок», 1-4 классы (1 час в неделю);
- «Основы функциональной грамотности», 1-4 классы (1 час в неделю);
- «Основы театрального искусства», 1-4 классы (1 час в неделю);
- «Интеллектуальный тренажер: русский язык, математика, окружающий мир», 4 классы (1 час в неделю);
 - «Хореография в спорте», 4-е классы (1 час в неделю).

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении максимально допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся.

Формы организации образовательной деятельности, чередование урочной и внеурочной деятельности при реализации основной образовательной программы начального общего образования определяет МАОУ СОШ № 184 «Новая школа».

Формы организации и объем внеурочной деятельности для обучающихся при освоении программы начального общего образования определены в плане внеурочной деятельности с учетом образовательных потребностей и интересов обучающихся, запросов родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, возможностей МАОУ СОШ № 184 «Новая школа».

Формы промежуточной аттестации

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 184 "Новая школа":

- «3.7. Порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации обучающихся:
- 3.7.1. Промежуточная аттестация по учебным предметам, курсам учебного плана не имеет специальных форм, представляет процедуру выведения годовой отметки на основе четвертных (во 2-9 классах), полугодовых (в 10-11 классах) отметок учителем, ведущим данный предмет, курс.
 - 3.7.2. промежуточная аттестация обучающихся проводится один раз в год во 2-11 классах».

Оценивание младших школьников в течение первого года обучения осуществляются в форме словесных качественных оценок на критериальной основе, в форме письменных заключений учителя, по итогам проверки самостоятельных работ.

Освоение основных образовательных программ начального общего образования завершается промежуточной аттестацией по учебным предметам.

Нормативный срок освоения ООП НОО составляет 4 года.

Учебный план МАОУ СОШ № 184 «Новая школа» начального общего образования на 2025-2026гг.

			ARCA ACADAAS	ALOR O COLING	r o opason	CHARACT THE E	JEU ZUZUII				
Предметные области	Учебные предметы	1а клас с	1б класс	2а класс	2б класс	За класс	3б класс	Зв класс	4а класс	4б класс	всего
		количество часов в неделю / год									
Обязательная ча	сть										
Русский язык и	Русский язык	5/165	5/165	5/170	5/170	5/170	5/170	5/170	5/170	5/170	45/1520
литературное чтение	Литературное чтение	4/132	4/132	4/136	4/136	4/136	4/136	4/136	4/136	4/136	36/1216
Иностранный язык	Иностранный язык	-	-	2/2/68/6 8	14/14/476/47 6						
Математика и информатика	Математика	4/132	4/132	4/136	4/136	4/136	4/136	4/136	4/136	4/136	36/1216
Обществознани е и естествознание	Окружающий мир	2/66	2/66	2/68	2/68	2/68	2/68	2/68	2/68	2/68	18/608
Искусство	Музыка	1/33	1/33	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	9/304
	Изобразительно е искусство	1/33	1/33	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	9/304
Технология	Труд (технология)	1/33	1/33	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	9/304
Физическая культура	Физическая культура	2/66	2/66	2/68	2/68	2/68	2/68	2/68	2/68	2/68	18/608
Основы религиозных культур и светской этики	Основы светской этики Основы православной культуры	-	-	-	-	-	-	-	1/34	1/34	2/68
Итого		20/660	20/660	22/748	22/748	22/748	22/748	22/748	23/782	23/782	196/6624
Часть, формируемая участниками образовательных отношений		1	1	1	1	1	1	1	0	0	7

Хореография в спорте	1/33	1/33	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	0	0	7/236
Максимально допустимая недельная нагрузка при пятидневной неделе	21/693	21/69	23/782	23/782	23/782	23/782	23/782	23/782	23/782	203/ 6860
			Внеур	очная деят	пельность					
Разговоры о важном	1/33	1/33	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	9/303
Учимся без ошибок	1/33	1/33	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	9/303
Основы функциональной грамотности	1/33	1/33	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	1/34	9/303
Основы театрального 1 искусства									1/34	
Интеллектуальный тренажер: русский язык, математика, окружающий мир	-	-	-	-	-	-	-	1/34	1/34	2/68
Хореография в спорте								1/34	1/34	2/68
Максимально допустимая недельная нагрузка при пятидневной неделе	3/99	3/99	3/102	3/102	3/102	3/102	4/136	5/170	5/170	32 /1079

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 628506515016902569792391934856447641823023447150

Владелец Ершова Елена Васильевна

Действителен С 19.11.2024 по 19.11.2025